CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____ /2025

CONCEDE TROFÉU CAMILA

MORAIS AO SENHOR

ERISON NATÉCIO DA COSTA

TORRES E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do
Art. 26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Troféu Camila Morais ao Senhor Erison Natécio da

Costa Torres.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 01 de setembro de 2025.

Genilson Alves de Souza

Presidente Da Câmara Municipal De Mossoró

Petras Vinicius de Sousa

Primeiro Secretário

Lucas Venâncio Magalhães

Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

A presente homenagem tem por finalidade reconhecer a trajetória

acadêmica, profissional e social do senhor Erison Natécio da Costa Torres,

cuja atuação tem sido marcada pelo compromisso com a educação, a inclusão

social e a promoção da cidadania.

Formado em Serviço Social pela Universidade do Estado do Rio Grande do

Norte (UERN), com pós-graduação em Gestão Pública Municipal e mestrado

em Educação pela mesma instituição, Erison Natécio é servidor de carreira da

UERN, onde consolidou uma carreira pautada no fortalecimento da assistência

estudantil e na defesa da permanência universitária.

Como gestor, foi diretor do Sistema Integrado de Bibliotecas e da

Diretoria de Assuntos Estudantis, sendo protagonista na transformação desta

em Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE), da qual tornou-se o primeiro

pró-reitor. À frente da PRAE, implantou programas que marcaram a história da

UERN, como o Programa de Moradia Universitária, o Programa de Auxílio

Creche, o Prouern e o Auxílio Inclusão Digital, este último fundamental para

garantir a continuidade dos estudos em período de pandemia. Também

viabilizou a entrada da UERN no Fundo Estadual de Combate à Pobreza

(FECOP), o que possibilitou investimentos superiores a R$ 10 milhões em

assistência estudantil, ampliando bolsas, moradias e o alcance das políticas de

permanência.

No âmbito da gestão municipal, assumiu a Secretaria de Assistência

Social e Cidadania (SEMASC) entre janeiro de 2023 e julho de 2024, período

em que conduziu avanços significativos. Implantou o Programa Viajar na

Melhor Idade e, em parceria com a UERN, o Programa UERN 60+, voltados ao

bem-estar e à valorização da pessoa idosa. Liderou o diálogo que resultou na

aprovação do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos servidores do

SUAS, conquista histórica para a categoria.

Na captação de recursos, viabilizou a aquisição de veículos e a

construção de novo CRAS, além da descentralização do Cadastro Único,

garantindo mais dignidade e acesso às famílias. Promoveu ações integradas

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

como o Dia das Crianças no Município de Mossoró e apoiou a valorização dos

Conselhos Tutelares.

O ponto mais alto de sua gestão foi a criação do Programa Jovem do

Futuro, considerado o maior programa social da história do Município de

Mossoró, que promoveu formação cidadã, qualificação profissional e

oportunidades de inserção no mercado de trabalho para jovens em situação de

vulnerabilidade socioeconômica.

Diante de uma trajetória marcada pela dedicação à educação, à justiça

social e à transformação de vidas, é inquestionável o mérito de Erison Natécio

da Costa Torres em receber o Troféu Camila Morais, como expressão do

apreço e da gratidão desta Casa Legislativa ao seu legado de serviço público e

compromisso social.

Mossoró-RN, 01 de setembro de 2025

Genilson Alves de Souza

Presidente Da Câmara Municipal De Mossoró

Petras Vinicius de Sousa

Primeiro Secretário

Lucas Venâncio Magalhães

Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO

Formação Acadêmica

 Bacharel em Serviço Social – UERN.
 Pós-graduação em Gestão Pública Municipal.
 Mestre em Educação – UERN.

Experiência Profissional

 Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN):

 Servidor de carreira.

 Diretor do Sistema Integrado de Bibliotecas.

 Diretor da Diretoria de Assuntos Estudantis (DAE).

 Primeiro Pró-Reitor de Assuntos Estudantis (PRAE).
 Implantou programas de assistência estudantil: Moradia Universitária, Auxílio

Creche, Prouern, Auxílio Inclusão Digital, entre outros.
 Responsável pela conquista do acesso ao FECOP, viabilizando mais de R$ 10

milhões (2020–2023) para assistência estudantil.
 Ampliou bolsas, residências universitárias e Restaurante Popular.

 Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania – Mossoró

(2023–2024):

 Secretário Municipal.

 Estruturou a realização do concurso público da Assistência Social.

 Captou recursos para aquisição de veículos e construção de novo CRAS.

 Descentralizou o Cadastro Único, ampliando o acesso aos serviços.

 Criou o Programa Jovem do Futuro, maior programa social da história do
município, voltado à formação cidadã e qualificação profissional de jovens em
vulnerabilidade.
Destaques

 Implantação de programas inovadores na educação e assistência social.
 Liderança em conquistas históricas para estudantes, idosos, servidores do

SUAS e juventude.

Mossoró-RN, 01 de setembro de 2025

Genilson Alves de Souza

Presidente Da Câmara Municipal De Mossoró

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

Petras Vinicius de Sousa

Primeiro Secretário

Lucas Venâncio Magalhães

Segundo Secretário